
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 222/2018

Responsabile Istruttoria
CHIAVAZZA FABIO

Determina n. 42 del 13/04/2018

Oggetto:  AVVIO  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  “VERIFICA 
STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO DELL’AUTORIMESSA E DEL PONTE 
STRADA  GIOMEIN”  SITI  IN  LOCALITA  BREUIL  CERVINIA  11010 
VALTOURNENCHE”  –  CIG  Z1D231EC63.  DETERMINA  A  CONTRARRE  – 
INDIZIONE GARA RDO SU MEVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 1/4



ATTESO che in data 10 luglio 2017, protocollo 8087, lo Studio Legale avv. Luca F. Montalbano comunicava 
la necessità di effettuare una verifica della porzione stradale che grava sull’autorimessa di proprietà  
Condominio Giomein;

VISTO i documenti di gara allegati alla qui presente procedura;

PRESO ATTO della necessità di avviare la procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per  
l’affidamento del servizio in oggetto, mediante il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso di cui all’art.  
95, comma 4 del citato Decreto Legislativo;

RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale viene stabilito che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  di  dover  procedere  all'indizione  della  gara,  mediante  la  
piattaforma telematica ME.VA Mercato elettronico della  Valle d’Aosta, per l’affidamento del servizio di  
“verifica  strutturale/collaudo  statico  dell’autorimessa  e  del  ponte  strada  Giomein”  siti  in  località  Breuil  
Cervinia 11010 Valtournenche, mediante il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 95, comma 4, lett. c)  
del citato Decreto, importo a base d’asta pari ad € 19.660,07 di cui 3.932,00  (non soggetti a ribasso d’asta),  
oltre IVA e CASSA di legge;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire consiste nell’individuare il miglior offerente a cui affidare il servizio di  
verifica strutturale/collaudo statico dell’autorimessa e del ponte strada Giomein;

- l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, con invio di R.D.O. rivolta agli operatori economici regolarmente iscritti sul 
ME.VA (Mercato elettronico della Valle d’Aosta) ed abilitati ai Servizi di “ingegneria” (71330000).

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo ribasso di cui all’art. 95 – comma 4 – lett. c)  
D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE sono stati approntati il Bando-Disciplinare il modello DGUE ed il calcolo del compenso 
professionale utilizzando i riferimento seguenti parametri:

a) Valore dell'opera: € 860.000 di cui € 470.000,00 per l’autorimessa e € 390.000,00 per il 
ponte;

b) Categoria d'opera: Strutture (B); 

c) Parametro sul valore dell'opera: 7.080833%;

d) Grado di complessità: S.06 - Opere strutturali di notevole importanza costruttiva e richiedenti 
calcolazioni particolari - Verifiche strutturali relative - Strutture con metodologie normative 
che richiedono modellazione particolare: edifici alti con necessità di valutazioni di secondo 
ordine.

e) Grado di complessità: 1.15;

f) Prestazioni  affidate:  Verifiche  e  collaudi  QdI.03:  Collaudo  statico  (Capitolo  9,  d.m. 
14/01/2008) ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e la modulistica, conformi a quanto 
prescritto dal D. Lgs. n. 50/2016, che con il presente provvedimento si intendono approvare.

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 2/4



DATO ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
D. Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO CHE il contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura in questione non è 
dovuto in quanto l’importo posto a base d’asta è inferiore ad € 40.000,00, come stabilito con deliberazione 
ANAC n. 163/2015 e successive;

DATO ATTO CHE il contributo ANAC dovuto dagli operatori economici che parteciperanno alla presente 
procedura non è dovuto come da deliberazione ANAC n. 163/2015 e successive;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI INDIRE una gara telematica attraverso la piattaforma ME.VA Mercato elettronico della Valle d’Aosta, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60 da aggiudicare secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 4,  
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio tecnico di “verifica strutturale/collaudo statico 
dell’autorimessa e del ponte strada Giomein” siti in località Breuil Cervinia 11010 Valtournenche, importo a 
base d’asta pari ad € 19.660,07 oltre € 786,40 di INARCASSA (Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti) ed € 4.498,22 per IVA, per un totale  
complessivo pari ad € 24.944,70;

DI APPROVARE il Bando-Disciplinare,  il modello DGUE ed il calcolo della parcella professionale che 
risultano  conformi  a  quanto  prescritto  dal  citato  Decreto  e  la  modulistica,  che  si  allegano  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 24.944,70, imputando la spesa al bilancio di previsione 2018 
come di seguito indicato:

MISSIO
NE

PROGRAM
MA

TITOLO MACRO

AGGREG
ATO

LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOL
O

ARTICOL
O

01 06 1 03 02 11 999 1504 3

 

DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZAF22E318B

DI  COMUNICARE  che  il  codice  IPA del  Comune  di  Valtournenche  per  la  fatturazione  elettronica  è  
UFA7JG;

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 3/4



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(CHIAVAZZA FABIO)

con firma digitale

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 4/4


